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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Hodnocení a výběr dodavatelů“, se zabývá teoretickou a praktickou

stránkou hodnocení a výběru dodavatelů v podniku. Teoretická část obecně vymezuje defi-

nici dodavatele, způsoby hodnocení a jednotlivé metody výběru. Praktická část obsahuje

hodnocení současných dodavatelů a výběr nových pro firmu WISCONSIN Engineering

CZ.
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ABSTRACT

The submitted thesis ,,Rating and selection of suppliers’’, deals with theory and practice of

rating and selection of suppliers in the company. The theoretical part contains definition of

supplier, rating methods and different selection methods. The practical part contains rating

of current suppliers and selection of new suppliers for the company WISCONSIN Enginee-

ring CZ.
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ÚVOD

Hodnocení dodavatelů je jedna z nejdůleţitějších činností v podniku, jelikoţ výběr dodava-

telů výrazně ovlivňuje úspěšnost celé firmy. Proto se tato práce zabývá právě výběrem

vhodných dodavatelů pro konkrétní podnik.

Je třeba hodnocení dodavatelů nepodcenit, jedině tak lze získat kvalitní dodavatele, díky

kterým se mohou například sníţit logistické náklady, vyrábět kvalitní výrobky, co nejlépe

uspokojovat potřeby zákazníka, ale i konkurovat ostatním firmám v oboru.

Celá práce je rozdělena na dvě části. Na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část bude zaměřena na samotnou charakteristiku dodavatelů, jejich hodnocení

a výběr. Dále budou popsány jednotlivé metody hodnocení.

V praktické části bude představena firma WISCONSIN Engineering CZ. Je to společnost,

která se zabývá výrobou malotraktorů a jejich příslušenstvím, travních sekaček, sněhových

fréz a další komunální techniky. Dále budou představeni dlouholetí dodavatelé firmy

WISCONSIN Engineering CZ. V práci nebude chybět systém současného hodnocení doda-

vatelů. Následně bude zpracován návrh na zlepšení hodnocení a pouţité jiné metody hod-

nocení. Vše bude probíhat na základě stanovených kritérií.

Metod hodnocení dodavatelů je spousta, tato práce vychází z metod bodového hodnocení,

relativního hodnocení kritérií a ze srovnání předností a nevýhod. Na základě těchto metod

budou dodavatelé zhodnoceni.

V závěru bakalářské práce budou zhodnoceny výsledky metod hodnocení dodavatelů, na-

vrţeni vhodní dodavatelé a bude podán návrh zlepšení současného hodnocení dodavatelů

a z nich plynoucí přínosy pro firmu.

Při zpracovávání práce bylo vyuţito poznatků z odborné literatury, informací z webových

stránek a z interních zdrojů firmy WISCONSIN Engineering CZ. Pro lepší názornost jsou

v práci vyuţity tabulky a grafy. Hodnocení dodavatelů bude zpracováno tak, aby firma

WISCONSIN Engineering CZ mohla výsledky této práce prakticky vyuţít.

Cílem bakalářské práce je na základě teoretických poznatků zanalyzovat a následně vyhod-

notit stávající dodavatele firmy WISCONSIN Engineering CZ a navrhnout pro firmu zlep-

šení a vyuţití dalších metod hodnocení a výběru dodavatelů. A pomocí různých metod najít

vhodnějšího dodavatele, který bude splňovat zadaná kritéria.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA DODAVATELE

Z důvodu zvoleného tématu Hodnocení a výběr dodavatelů je důleţité si ujasnit nejdříve

samotnou charakteristiku tohoto slova. Aby nedošlo k některým nesrovnalostem.

Poté budou dodavatelé rozděleni do skupin podle chování a následně bude provedena ABC

analýza, která tyto dodavatele rozdělí do jednotlivých skupin.

,,Dodavatel je každý podnikatel, který přímo nebo prostřednictvím jiných podnikatelů do-

dal výrobky prodávajícímu. Osoba, která při uzavírání a plnění smlouvy jedná v rámci své

obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti‘‘.
1

V obchodním zákoníku jde o fyzickou nebo právnickou osobu, která při uzavírání smlouvy

plní a jedná v rámci své obchodní nebo jiné činnosti. [23]

Dodavatelem je i ten, který ovlivňuje moţnosti a efektivitu získávání potřebných zdrojů,

jeţ jsou nutné pro plnění funkce podniku. Dodává suroviny, materiály, stroje a zařízení jak

danému podniku sluţeb, tak i jeho konkurentům. [12]

Podle Philipa Kotlera jsou dodavatelé, firmy a jednotlivci, kteří poskytují zdroje, jeţ spo-

lečnost a její konkurenti potřebují pro výrobu zboţí a sluţeb. [4]

Dále bude provedeno rozdělení dodavatelů do jednotlivých skupin a následně vysvětlena

analýza ABC.

1.1 Klasifikace dodavatelů

Při výběru dodavatelů je vhodné vyuţívat poznatků získaných dlouhodobějším sledováním,

to umoţní zkvalitnit jejich výběr:

 Mohou se lišit svou dlouhodobou prodejní podnikatelskou strategií. Vzhledem ke spe-

cifikům nákupu obchodních vztahů mezi společnostmi, lze dodavatele rozdělit do sed-

mi skupin:

1
Právo ochrany spotřebitele: Business Info [online]. Infogram, © 1997-2011. [Cit. 19. 3. 2012]. Dostupné z:

http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/orientace-v-pravnich-ukonech/pravo-ochrany-spotřebitele-

opu/1000818/46122/.

http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/orientace-v-pravnich-ukonech/pravo-ochrany-spot�ebitele-opu/1000818/46122/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/orientace-v-pravnich-ukonech/pravo-ochrany-spot�ebitele-opu/1000818/46122/
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- První skupinou jsou ,,novátoři“. Kde jde o ideální dodavatele, kteří trvale zlepšují

kvalitu svých výrobků a mají vývojové a výzkumné zázemí a nabízí nejrůznější

formy vzájemně prospěšné spolupráce. Jde většinou o omezený sortiment druhů vý-

robků, tzv. ,,šitých na míru“ konkrétnímu zákazníkovi. Dodavatelé této skupiny při

převzetí poptávky aktivně navazují kontakt se zákazníkem a navrhují moţné změny

poţadovaných vlastností výrobku v zájmu dosahování vyšších efektů spojených

s pouţitím výrobků u zákazníků.

- Další skupinou jsou ,,experti“. Ti dodávají výrobky a sluţby na vysoké úrovni,

oplývají významnou vývojovou základnou a prosazují u dodavatelů svá řešení.

Ochotni spolupráce jsou jen v případech, kdy zákazník přijímá jejich návrh. Mají

většinou silné postavení na trhu a mnohdy představují špičku v oboru.

- V oblasti výroby surovin lze specifikovat skupinu dodavatelů, která se nazývá

,,konzervativci“. Jejich sortiment obsahuje standardní a osvědčené produkty. Ne-

mají velký zájem o další inovace svých výrobků a o snahu uţší spolupráce.

- Objemnější skupinou jsou ,,napodobitelé“. Ti dodávají výrobky, které vyrábějí vět-

šinou v licenci původních výrobců. Nemají vlastní vývojová pracoviště, a proto

u nich nelze očekávat schopnost vyhovět specifickým poţadavkům.

- ,,Univerzalisté“ nabízí rozsáhlý sortiment výrobků a sluţeb a mohou v nákupu mít

významnou roli u reţijních poloţek. Umoţní sníţit náklady při objednávání většího

mnoţství poloţek skupiny C. Nelze však očekávat těsnější spolupráci, protoţe ne-

mohou zajistit například kvalitní poradenské sluţky z důvodu velmi rozšířeného

sortimentu.

- Lze najít i dodavatele jako ,,spasitelé“, ti jsou vyuţívání v nouzi v případech, kdy

jiný dodavatel selţe. Firmy mají k dispozici volné kapacity, které jim umoţňují re-

agovat rychleji i na extrémní poţadavky. A sluţby si nechávají většinou dobře za-

platit. Do skupiny lze zařadit i menší podniky schopné dodávat speciální díly men-

šího mnoţství, proto se výroba velkým firmám nevyplácí.

- Poslední skupinu tvoří ,,podbízeči“. Firma typická velmi nízkou cenou, která nemá

ustálený sortiment nabízených výrobků. Kvalita výrobků je neustálená a logistické

sluţby mají nízkou úroveň.[1]
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 Jiný pohled vychází z dlouhodobého sledování spolehlivosti výkonů dodavatelů, jakosti


[…]


79 BONAS spol. s r.o. 43 365,58 7 0,11 B

80 H.L.F. spol. s r.o. 42 428,41 16 0,11 B

81 RUEN O.S.E. dooel 42 087,61 2 0,11 B

82 KOLTICO s.r.o. 42 000,00 1 0,11 B

83 František Urválek 41 154,38 5 0,10 B

84 CAPITOL STAMPINGS CORP. 39 134,53 1 0,09 C

85 PERFO LINEA a.s. 33 715,00 2 0,08 C

86 MAGNETON a.s. 31 500,00 2 0,08 C

87 K2 INDUSTRY, s.r.o. 31 434,83 3 0,08 C

88 TAVRON s.r.o. 30 903,00 5 0,08 C

89 KONEKTORY BRNO s.r.o. 30 278,26 13 0,08 C

90 GM Plast, s.r.o. 29 635,00 3 0,07 C

91 TART, s.r.o. 29 442,51 4 0,07 C

92 ULMER s.r.o. 29 135,00 2 0,07 C

93 KOVO SVAZIKO, s.r.o. 27 720,00 4 0,07 C

94 ROTARY CORPORATION 27 492,70 2 0,07 C

95 ENM Company 26 120,88 1 0,07 C

96 BENZINA s.r.o. 25 833,53 2 0,06 C

97 EUROFLUID-HYDRAULIK ČR s.r.o. 25 410,42 1 0,06 C

98 PROPLAST CZ s.r.o. 24 640,00 5 0,06 C

99 Agrotrans Otice s.r.o. 24 610,00 2 0,06 C

100 ZÁLESÍ a.s. 21 845,00 2 0,05 C

101 WALTER STILL GMBH 21 473,51 1 0,05 C

102 Kebek s.r.o. 21 081,67 4 0,05 C

103 AUTO MEISNER s.r.o. 21 000,00 1 0,05 C

104
NUOVA AZZIMONDI&FRIGGERI
s.r.l 20 835,60 1 0,05 C

105 ZETOR KOVÁRNA, s.r.o. 20 500,00 1 0,05 C

106 INDUSTRIAL spol. s r.o. 20 245,00 1 0,05 C

107 INDUSTRIAL MACHINERY s.r.o. 19 814,16 2 0,05 C

108 ADA spol. s r.o. 19 250,00 4 0,05 C

109 UCB TECHNOMETAL, s.r.o. 19 142,86 5 0,05 C

110 GUFERO Rubber Production s.r.o 18 634,08 36 0,05 C

111 SVAZIKO s.r.o. 16 510,80 5 0,04 C

112 Rotagral s.r.o. 16 054,20 1 0,04 C

113 Cyberbond CS, s.r.o. 15 106,00 3 0,04 C

114 ELESA+GANTER CZ s.r.o. 14 404,00 1 0,04 C

115 Železářství HK s.r.o. 14 029,61 11 0,04 C

116 LINORI AVIA CENTRUM 12 510,85 2 0,03 C

117 KARTEX s.r.o. 10 844,20 5 0,03 C

118 Firma ZMEK - výroba trubek 10 615,00 1 0,03 C

119 ŘETĚZÁRNA a.s. 10 605,00 5 0,03 C

120 Alumeco CZ s.r.o. 8 470,90 1 0,02 C

121 TREEFFE s.r.l. 8 202,80 1 0,02 C

122 SCREEN SERVIS spol.s r.o. 8 136,00 2 0,02 C

123 KOVO DRUŽSTVO Olomouc 8 020,00 2 0,02 C

124 Petr Nedbal AGROSLUŽBY 7 888,98 6 0,02 C

125 Wapro spol. s r.o. 7 724,94 5 0,02 C

126 FONTANA a.s. 7 660,71 7 0,02 C

127 OČVeD s.r.o. 7 570,00 6 0,02 C

128 Ing.Martin Scholz - SUNAP 7 266,68 10 0,02 C

129 DRUPOL 7 232,50 13 0,02 C

130 Auto HOTÁREK s.r.o. 7 040,00 1 0,02 C

131 Zetor P.D.C.,a.s. 6 633,50 3 0,02 C

132 CURTIS MACHINE COMPANY, Inc. 6 389,28 2 0,02 C

133 SALIX INTERNATIONAL, a.s. 6 200,00 1 0,02 C

134 TESLA BLATNÁ, a.s. 5 610,00 6 0,01 C

135 Milan Putna 5 430,00 1 0,01 C

136 RETECH s.r.o. 5 306,80 1 0,01 C

137 UNIPACK Milan Ligocki 5 166,60 2 0,01 C

138 SEGNOR spol. s r.o. 5 035,05 1 0,01 C

139 Pöppelmann Plasty s.r.o. 3 744,03 1 0,01 C

140 PRESBETON NOVA s.r.o. 3 500,00 1 0,01 C

141 Haps s.r.o. 3 430,00 1 0,01 C

142 ENIKA,CZ s.r.o. 3 329,20 2 0,01 C

143 BG TECHNIK cs a.s. 3 158,35 1 0,01 C

144 Fasteners a.s. 2 936,30 3 0,01 C

145 TVD Technická výroba a.s. 2 900,00 1 0,01 C

146 Autodíly AVO s.r.o. 2 846,80 1 0,01 C

147 POWER & SIGNAL GROUP GMBH 2 707,93 1 0,01 C

148 KALINA industries s.r.o. 2 650,00 1 0,01 C

149 Fe-MAT Hruban spol.s r.o. 2 521,94 3 0,01 C

150 Moss Express s.r.o. 1 985,00 3 0,001 C

39 820 591,18 1659 100

Příloha č. 2: PROCES NÁKUPU

Příloha č. 3: TABULKA HODNOCENÍ DODAVATELŮ – DODÁVKY SLUŢEB

Příloha č. 4: TABULKA HODNOCENÍ DODAVATELŮ – DODÁVKY

MATERIÁLU A PRODUKTŮ