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Téma bakalářské práce: Hodnocení a výběr dodavatelů.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce Ivety Bartošové řeší pro podnik aktuální téma, týkající se hodnocení a
výběru dodavatelů.
Autorka v teoretické části popisuje proces hodnocení a výběru dodavatelů.. Uvádí metody
vícekriteriálního hodnocení.
Praktická část je zaměřena na popis jednotlivých činností ve vybraném podniku. Autorka se
soustředila na oblast hodnocení dodavatelů Na základě zjištění problémových oblastí jsou
navržena zlepšení stávající situace v podniku.
Autorka při zpracování své bakalářské práce pracovala převážně samostatně, problémy
s vedoucím práce konzultovala. Převážně se jí podařilo zapracovat doporučení a navrhnout
odpovídající řešení problémů. Cíl bakalářské práce se autorce podařilo naplnit.
Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na její zpracování a doporučuji ji
k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Které z navrhovaných opatření předpokládáte, že podnik využije?
2. Rámcově zhodnoťte ekonomické přínosy navrhovaných opatření.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Prostějově dne 14.5. 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně